tantia infirmitatis nostræ corda solidantur : de quo

& Paulus ait : Fundamentum aliud nemo potest po-

neare præter id, quod possumus est, quod est Christus Iesus.

Ipse quippe fundatum

fundamentorum est :

quia & origo est inchoantium, & constantia robu-

storum.

CAPUT XII.

1. Cor. 3: c

Si quis superadificaverit super hoc funda-

mentum, aurum & argentum, &c.

De igne

In exp. B.

39. cre. med

*D*E quibusdam levibus culpis ante judicium purgatorio gatorius ignis esse credendum est, pro eo, quod

Diab. l. 4. c.

Veritas dicit :

Quia si quis in spiritum sanctum blas-

phemiam dixerit, non remitteret ei in hoc seculo,

neque in futuro. In qua sententia datur intelligi,

quasdam culpas in hoc seculo, quasdam verò in fu-

to.

lob. l. 6. c. 10

sub fin.

In exp. B.

lob. l. 4. c. 11

additur : Sicut servus meus Job, profectò liquet,

lob. l. 4. c. 12

quia

A tuto possè laxari. Quod de uno negatur, consequens intellectus pater, quia de quibulam conceditur. Sed tamen, ut prædixi, hoc de parvis, minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curæ rei familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant sciunt, aut non in gravibus rebus error ignorantiae. Quæ cunctæ etiam post mortem gravant, si adhuc in hac vita positis minimè fuerint relaxata. Nam & cùm Paulus dicat, Christum esse fundamentum, atque subiungat : *Si quis superadificaverit super hoc fundamen-*

tum, aurum, argenteum, lapides pretiosos, li-

gna, fænum, stipulam, uniuscuiusque opus quale sit,

ignis probabit : si cuius opus manserit, quod superad-

dificavit, mercedem accipiet : si cuius opus arcerit, de-

trimenti patietur, ipse autem salvens erit, si ta-

men quasi per ignem. Quamvis hoc de igne tribula-

tionis in hac vita nobis adhibito possit intelligi : ta-

men si quis hoc de igne futura purgationis accipiat,

pensandum est sollicitus, quia illum dixit per ignem

posse salvari, non qui super hoc fundamentum, fer-

rum, æs, vel plumbum ædificat, id est, peccata

majora : & idcirco duriora, atque tunc jam insolubilia :

sed ligna, fænum, stipulam, id est, peccata

minima atque levissima, quæ ignis facilè consumat.

Hoc tamen sciendum est, quia illuc fatem de mini-

mis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis

hæc aëtibus in hac adhuc vita positus, ut illie obti-

neat, promereatur.

CAPUT XIII.

Comprehendam sapientes in astutia eorum.

1. Cor. 3: d

Quærendum video, cur Paulus sententiis ami- De veris corum beatu Job tanta auctoritate utitur : si hæc amicorum sententia Dominica reprehensione castrantur. B. lob. cùm dicitur : *Non es tu locutus coram me rectum, scis.*

In exp. B. lob. l. 15. c. 10

servus meus Job. Elyphas quippe verba sunt, quæ populi.

Corinthiis Paulus intulit, dicens, sicut scriptum Job 5:

est : Comprehendam sapientes in astutia eorum. Quo- ibidem.

modo igitur quasi prava respueamus, quæ Paulus ex

auctoritate astruit ? aut quomodo attestatione Pan-

di recta putabimus, quæ per semetipsum Dominus

non recta definivit ? sed hæc ultraque citius, quæ

non sint diversa cognoscimus, sic iudicem Dominicae

sententia subtilius verba penamus. Quia nimur

cùm diceret : Non es tu locutus coram me rectum, illoco

adjunxit : Sicut servus meus Job. Liquet ergo, quia

quædam in eorum dictis recta sunt, sed melioris

comparatione superantur. Nam inter alia, quæ ir-

rationabiliter dicunt, multas ad beatum Job fortis

sententias proferunt. Sed comparata dictis fortio-

ribus, vim fortitudinis amittunt. Mira vero sunt

multa, quæ dicunt, nisi in sancti viri adverstatem

dicentur : in semetipsis ergo magna sunt, sed quia

virum justum transfigere appetunt, ejusdem ma-

gnitudinis pondus perdunt : quia & quamlibet forte

frustra jaculum mittitur, ut dura faxa feriantur, ed

enim obtusum longius resilit, quod intortum forti-

ter venit. Igitur amicorum beatu Job dicta, licet in

quibusdam valde sint fortia, cùm tamen sancti viri

vitam fortem ferantur, cunctum sui acuminius im-

crorem retinunt. Quia ergo, & in semetipsis ma-

gnia sunt, sed contra beatum Job nullo modo assu-

mi debuerunt, & Paulus hoc ex virtute pensans in

auctoritate proferat ; & iudex, quoniam incaute

prolata sunt, ex quantitate persona reprehendat.

Amicos igitur beatu Job, hereticorum speciem te-

nentes, in dictis suis nequaquam per omnia repro-

bamus : quia dum superna sententia contra eos di-

citur : Non es tu locutus coram me rectum : & protinus sub fin.

In exp. B. lob. l. 6. c. 10

additur : Sicut servus meus Job, profecto liquet,

lob. l. 4. c. 11

quia

CAPUT XII.

1. Cor. 3: c

Si quis superadificaverit super hoc funda-

mentum, aurum & argentum, &c.

De igne

In exp. B.

39. cre. med

*D*E quibusdam levibus culpis ante judicium purgatorio gatorius ignis esse credendum est, pro eo, quod

Diab. l. 4. c.

Veritas dicit :

Quia si quis in spiritum sanctum blas-

phemiam dixerit, non remitteret ei in hoc seculo,

neque in futuro. In qua sententia datur intelligi,

quasdam culpas in hoc seculo, quasdam verò in fu-

to.

lob. l. 6. c. 10

sub fin.

In exp. B.

lob. l. 4. c. 11

additur : Sicut servus meus Job, profecto liquet,

lob. l. 4. c. 12

quia

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

quia non omnino despiciuntur, quod ex melioris comparatione reprobantur. In reprehensione quippe ejus incaute dilabuntur. Sed tamen, quia tanti viri amici sunt, ex illius familiaritate mystica multa didicereunt. Unde, sicut diximus, eorum verbis etiam Paulus utitur, & haec in assertionis sue adjutorium assumens, ex veritate prolatâ esse testatur: quia tamen Veritas rectè reprehendit: quia quamlibet fortis sententia contra sanctum vicum proferri non debuit.

CAPUT XIV.

i. Cor. 4. a Mihi pro minimo est, ut à vobis judicer,
aut ab humano die.

Dexami-
ne pura
conscien-
tia.
In exp. B.
Iob. 1, s. c. 8.
Job fin. 29c.
23 post med.
ante med.
1. Cor. 4.
Ibidem.
In exp. B.
Iob. 1, 5 c. 8.
circa finem.

In exp. B.
Iob. 1, s. c. 23.
cir. med.
Hom. 9. m
Ezecl. longe-
ante med.

Iob. 16.

Habem.

*U*sti nequaquam humana iudicia, sed eterni Iu-
diciis examen metuentes aspiciunt; & non so-
lum mala, qua reprobi, & perversi sibi ingerant,
sed & eorum verba, quibus suis actibus derogant,
contemnunt. Hinc etenim derogantibus sibi Corinthiis
Paulus dicebat: *Mibi autem proximum est, ut
a vobis judicer, aut ab humano die.* Qui nec in corde
suo, unde se reprehendere potuerit, inveniens,
adjungit: *Sed neque me ipsum judico: nihil enim mihi
conscius sum.* Vident autem, quia ei ad perfectio-
nem sanctitatis, nec suum iudicium sufficeret, sub-
didit: *Sed non in hoc iustificatus sum.* Cur vero non
sit iustificatus, nec sibi inter ipsiis scipio crediderit,
causam redditum, cum subinxit. *Qui autem iudi-
cat me, Dominus est,* ac si aperte diceret: Recta qui-
dem egisse me recolo, & tamen de meritis meis non
praelamo. Idcirco enim in eo quod mihi nihil sum
conscius, iustificatum me abngeo, nec meo de me
iudicio credendum existimo: quoniam ad ejus ex-
amen ducor, cuius ego iudicium non comprehendo:
& ab eo, qui me iudicabit, examinari me subtillius
scio. Sapientia enim nostra iustitia, ad examen divina
iustitia deducta in iustitia est: & sordidus in districcio-
ne iudicis, quod in estimatione fulget operantis.
Districcionem igitur divina iustitia contemplantes
etiam de ipsis operibus pertimescere debemus, que
nos fortia, & sancta egisse putamus: quoniam du-
cta ad eternam regulam nostra rectitudine, si distri-
ctum iudicium invenit, multis tortitudinum sua-
rum finibus in intimam rectitudinem impingit. Bea-
tus quoque Job, cum per amicorum derogantium
linguas, inter dolores vulnerum pateretur jacula
verborum, cogitatione protinus ad conscientiam re-
currat, atque ubi mentem solidam haberet, aspergit
dicens: *Ecce enim in celo testis meus, & conscius meus
in excelsis.* Qui etiam subdidit: *Verbo amici mei,
ad Deum stellat oculus meus.* Beatus quippe Job inter
linguas derogantium inflexa mente perfidens, quia
in terra se impugnarit falsis sermonibus vidi, in ca-
elo testem quasivit. In omni ergo, quod de nobis di-
citur, semper taciti debemus ad mentem recurrere,
testem interiorem, & judicem querere. Nihil enim
prodest, si omnes laudent, cum accusent conseruen-
tia: & nihil potest obesse, si nobis omnes derogant,
& sola conscientia defendat.

CAPUT XV.

Auditur inter vos fornicatio.

*Decorrec-
tione pro-
terorum.
Cura P. A.
par. 3. c.
sub inst.*

Audiret inter vos fornicatio.

Non nunquam protervi dum corriguntur, & se
vitium minimè perpetrate cognoscunt, com-
pendiosius ad correctionem veniunt, si alterius cul-
pa manifestioris, & ex latere requisita impropositio
confundantur: ut ex eo, quod defendere nequeant,
cognoscant se tenere improbè, quod defendantur.
Unde cum protervè Paulus Corinthios adversum
S Greg. Tom. III.

A se invicem videret inflatos , alius Apollo , alius Pauli , alius Cephae , alius Christi se esse diceret ; incesti culpam in medium deduxit , quæ apud eum , & per 1. Cor. 1. petrata fuerat , & incorrepta remanebat , dicens : *Auditur inter vos fornicatio , & talis fornicatio , qualis nec inter Gentes : ita ut uxorem paris quis habeat , & vos inflati esitis , & non magis nubilum habuistis , ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit ?* Ac si aperte dicat : Quid vos per proterviam hujus , vel illius esse dicitis , qui per dissolutionem negligenter , nullius esse monstratis ? Tunc etiam protervos melius corrigimus , cum ea , quæ bene egisse credunt , male acta monstramus : ut unde adepta gloria creditur , inde utilis confusio subsequatur .

CAPUT XVI.

Secularia judicia si habueritis.

I. Cor. 5. 4

A Subiectis inferiora gerenda sunt, à rectoribus De dispensationibus
verò summa cogitanda: ut scilicet oculum, qui pulvis non
providentia grellibus præminet, cura pulvis non
obscuret. Caput namque subiectorum sunt cuncti In expos. B.
qui præsumunt, & ut recta pedes valeant itinera cape- tobi. 19 c. 4
re: hæc proculdabio caput debet ex alto providere, paleo psal- med. &
ne à profectus sui itinere pedes torpeant, cum curva rectitudine corporis, se se caput ad terram de- Cura psa.
clinat. Hinc Moyses, qui cum Deo loquitur, Jetro procul à par. 2. c. 2.
alienigena reprehensione judicatur, quid terrenis princ. populum negotiis stulto labore deserviat. Cui & Exod. 18.
consilium mox præbetur, ut pro se alios ad jurgia dirimenda constituant, & ipse liberiùs ad erudiendos populos spiritualium arcana cognoscat. Hinc Paulus religiosorum mentes à mundi consortio conte- 2. Tip. 2.
stanto, ac potius convenienter suspendit, dicens: Nemo militans Deo, implicat se negotiis seculari- bus, ut ei placeat, cui se probavit. Hinc Ecclesiæ Rectoribus & vacandi studia præcipit, & consulendi remedia ostendit, dicens: Secularia igitur judicia si habueritis contempnibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum: ut ipsi videlicet dispensa- 1. Cor. 6.
tionibus terrenis infervant, quos dona spiritualia non exornant. Ac si apertius dicat: Qui minoris meriti sunt in Ecclesia, & nullis magnorum donorum virtutibus pollent, ipsi de terrenis negotiis judi- cent: quatenus per quos magna nequeunt, bona minoria suppleantur: quia penetrare nequeunt intima, saltem foris operentur necessaria. Quos & contempnibiles nominat, & tamen sapientes vocat, cum dicit: Sicut non est sapientis quisquam inter vos, qui pos- sit judicare fratrem suum. Quia ex re quid colligitur, nisi ut hi terrenas causas examinent, qui exteriorum rerum sapientiam perceperint? Qui verò spiritualibus donis dictati sunt, profectò non debent terrenis negotiis implicari, ut dum non coguntur inferiora bona disponere, exercitati valeant bonis superioribus deservire. Scendum est enim, quia aliquando in nostris actionibus minora bona prætermittenda sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret esse boni operis meritum, mortuum sepelire? Et tamen cuidam, qui ad sepeliendum patrem se admitti possebat, dictum est: Sicut ut mortui sepeliant mor- Matri. 8.
tuos suos, tu autem vade, & annuncia regnum Dei. Luc. 9.

Potiponendum namque erat obsequium hujus ministerij officio predicationis: quia illos carne mortuos in terram conderet, istos autem anima mortuos ad vitam resuscitaret. Sed inter haec sciendam est, quia cum proximorum causis exterioribus, qui aptè deferviant, defuncti, debent hi quoque qui bonis spiritualibus pleni sunt, eorum infirmitati descendere, terrenisque illorum necessitatibus, in quantum decenter valent, charitatis condescensione servire. Nec tardere debet animum, si sensus ejus contemplationi spiritualium tempore intentus, ali-

995

quando dispensandis rebus minimis, quasi minoratus inflectitur, quando illud verbum, per quod constant omnia creata, ut prodesset hominibus, assumpta humanitate, voluit paulò minus ab Angelis minorari. Quid ergo mirum, si homo se propter hominem attrahit, dum Creator hominum & Angelorum, formam hominis propter hominem suscepit. Nec tamen minoratur sensus, cum sic attractur: quia quando subtilius superiora penetrat, tantùm humilius pro Conditoris amore nec inferiora contemnit.

Hebr. 2.

CAPUT XVII.

1. Cor. 6. b Quare non magis injuriam accipitis?

De imperf. hy-
potitis.
In expos. B.
Iob. l. 31. c. 8.

Paulus Apostolus discipulos suos cupiens exte-
riora desplicere, ut valeant interna servare, ad-
monet dicens: *Iam quidem omnino delictum est in vo-
bis, quod iudicia habetis inter vos, quare non magis
injuriam accipitis, quare non magis patimini?* Et tam-
en hypocrita assumpto sancta conversationis habi-
tuo, filiorum custodiam deserit, & temporalia
quaesce defendere etiam jurgis querit: plus terrena,
quam celestia diligens, contra cum, qui tempora-
lia diripi, scel in intimis immanni odio inflamat.
Sciendum vero est, quia sunt nonnulli, quos chari-
tatis gremio nutriri mater Ecclesia tolerat, quo-
usque ad spiritualia exortis incrementa perducat, qui
nonnquam & sanctitatis habitum tenent, & per-
fectionis meritum exequi non valent. Ad dona nam-
que spiritualia minime assurgunt: & idecirco his, qui
sibi conjuncti sunt, ad ea tuenda, que terrena sunt,
serviunt, & nonnunquam in defensionis ejusdem
iracundia excedunt. Hos nequaquam credendum
est in hypocitarum numerum currere, quia aliud
est infirmitate, aliud malitia peccare. Hoc itaque
inter hos & hypocritas distat, quod isti juxta modum
sue intelligentiae etiam in rebus seculi militant
causis Dei; illi vero pro causis Dei intentioni deser-
vient seculi: quia inter ipsa quoque, quae se agere
sancta opera ostendunt, non conversionem querunt
hominum, sed auras favorum: isti non metuunt pra-
vis hominibus etiam de bona actione desplicere, dum
superius tantummodo iudicis placeant; illi vero
nonnquam quid agant, sed quomodo de qualibet ac-
tione possint hominibus placere considerant. Igitur
cum quosdam non despetae conversationis viros
iracundè, vel nimis defendere terrena confimpimus,
debemus hoc in illis per charitatem reprehendere,
nec tamen eos reprehendendo desperare: quia ple-
rumque uniusdemque homini & insunt quedam ju-
dicabilia quae apparent, & magna quae latent: in
nobis vero saepe magna in facie prouident, & non-
nunquam occultantur, que reprehendenda sunt.
Hinc ergo humilianda est nostra mentis elatio: quia
& illorum infirma sunt publica, & nostra secreta:
& rursus fortia illorum secreta sunt, & in publico
nostra vulgantur. Quos ergo de aperta infirmitate
reprehendimus superest, ut de occulte fortitudinis
estimatione veneremur. Et si se de aperta infirmitate
nostra mens elevat, occulta sua infirma con-
siderans, scel in humilitate premat.

CAPUT XVIII.

1. Cor. 6. a Omnia mihi licent, sed non omnia expedient.

De frangē- Sæpe hi, qui in potestate sunt, dum se & à lici-
do propriæ voluntatis retinere nesciunt, ad illicita opera & inquieta
defiderio. dilabuntur. Solus enim in illicitis non cadit, qui se
in expos. B. aliquando & à liceis cautè restrigit. Quia videli-
tob. l. 31. c. 8. cet constrictione religatum bene se Paulus insinuat,

A dicens: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient.* procul 2
Atque ut ex ipsa religatione ostenderet, in quanta princ. 2
se mentis libertate dilatarer, illico adjunxit: *Omnia
mibi licent: sed ego sub nullius redigar potestate.* Cùm
enim mens concepta desideria sequitur, servire re-
bus convincitur, quarum amore superatur: sed
Paulus, cui cuncta licent, sub nullius potestate se
redegit: quia semetipsum etiam à licitis restringen-
do, ea, quæ delectata premerent, despœta trans-
cendent.

CAPUT XIX.

Bonum est homini mulierem non tangere. 1. Cor. 7. a

B C um mens inter minora & maxima peccata con- De causa
stringitur, si nullus omnino sine peccato eva- conjungij.
dendi patet aditus, minora semper eligantur: quia tob. l. 31. c. 6.
& qui murorum undique ambitu clauditur, ne fu. 17. præcula
giat, ubi brevior murus invenitur, ibi se in fugam princ.
præcipitat. Hinc est quid Paulus, cùm quosdam
in Ecclesia incontinentes aspiceret, concessit mini- Cura paf.
ma, ut declinaret majora: & peritus medicinae ex par. 1. c. 23.
leftis, non tam sanos instituit, quam infirmis medi- ante med.
camenta monstravit, dicens: *De quibus scriptis 1. Cor. 7.
mibi: Bonum est homini mulierem non tangere; pro-
pter fornicatione autem unusquisque suam uxorem
habeat & unaqueque suum virum habeat.* Qui enim ibidem,
fornicationis metum præmisit, profectò non stagi- In expos. B.
bus præceptum contulit, sed ne fortasse in terram tob. l. 31. c. 6.
ruerent, lectum cadentibus ostendit. Unde adhuc 37. præcula
infirmitibus subdit: *Vxori vir debitum reddat, se
militer autem & uxor viro.* Et quia tunc solūm con- princ.
juges in admixtione sine culpa sunt, cùm non pro Cura paf.
explenda libidine, sed pro suscipienda prole miscen- par. 1. c. 23.
tur, ut hoc etiam quod concesserat sine culpa, quamvis minima non esse monstraret, postquam in ante med.
magna honestate conjugij aliquid de voluptate lar-
gitus est, illico adjunxit: *Hoc autem dico secundum ibidem,
indulgentiam, non secundum imperium.* Non enim
est sine virtio quod ignoscitur, & non præcipitur.
Peccatum profectò vidit, quod posse indulgeri præ- Cura paf.
vidit. Culpa quippe esse innatur, quod indulgen- par. 1. c. 23.
perhibetur: sed quæ tantò citius relaxetur, quanto ante med.
non per hanc illicitum quid agitur: sed hoc, quod
est licitum, sub moderatione non tenetur. Conjuges
enim scire debent, suscipienda prolis causâ se esse
conjugatos; & cùm immoderate servientes admix-
tationi, propagationis articulum in usum transferunt
voluptatis, perpendant quod licet extra non exeat,
in ipso tamen conjugio, conjugij jura transcen- In expos. B.
dunt. Unde necesse est, ut crebris orationibus de- 1. b. l. 31. c. 6.
fleant, quod pulchram copulæ speciem, admixtis
voluptatibus fecant. Sed cum in dubiis constringi- 17. præcula
mur, utiliter minimis subdimut, ne in magnis sine
venia peccemus: ita plerumque antiqui hostis verbi
solvitur, cùm ad virtutes maximas per commis- à prim.
sa minoria transitur.

CAPUT XX.

Melius est nubere, quam uri.

1. Cor. 7. b

Q ui conjugii non sunt obligati, nequaquam De condi-
fine judicio damnationis milicer se putant va-
gio legitimo.
cantibus feminis. Cùm enim Paulus fornicationis mo-
vitum tot criminibus execrandis inferuit, cuius sit Cura paf.
reatus indicavit, dicens: *Neque fornicatores, ne-
que idolis servientes, neque adulteri, neque molles, 1. Cor. 6.
neque masculorum concubitos, neque fures, neque
avarci, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces
regnū Dei possidebunt.* Si igitur tentationum pro-
cellas cum difficultate salutis tolerant, conjugij por-

tum petant. Scriptum quippe est : *Melius est nubes quam uiri* : sine culpa scilicet ad conjugium veniant, si tamen needum meliora voverunt. Nam quisquis bonum maius subire proposuit, bonum minus quod licuit, illicitum fecit. Scriptum quippe est : *Nemo mittens manum suam super ararum, & respi- ciens retro, aptus est regno Dei.* Qui igitur fortiori studio intenderat, retro respicere convincitur, si relictis bonis amplioribus ad minima retorquetur. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi.

In Cor. 7. 19 exp. B. 19b. l. 12. c. 14. prope fin. Tribulationem carnis hic pati possunt, etiam qui spiritualiter vivunt. Cur ergo incessu conjugibus carnis tribulatio, quasi spiritualiter dicitur, quæ etiam à vita spiritualium longè non esse cognoscitur. Ideo scilicet, quod hi frequenter majores tribulations ex carne suscipiunt, qui carnis voluptatibus delectantur, & eis insistunt. Considerare autem debent pastores & rectores, quod Paulus, qui in Paradisum ducitur, cælique tertij secreta rimatur, & tamen illa invisibilium contemplatione suspensus, ad cubile carnalium mentis aciem revocat, & in occultis suis qualiter debeant conversari, dispensat, dicens : *Vixi vir debitum reddat, similius & uxor viro.* Et paulò post : *Nolite fraudare invicem, nisi foris ex confessu ad tempus, ut vacatis orationi.* Et iterum : *Revertimini in sibi sum.* Ecce iam caelestibus secretis inferitur, & tamen per condescensionis viscera carnalium cubile perscrutatur. Et quem sublevatus ad invisibilia erigit, hunc miseratus ad infirmantium secreta oculum cordis flectit. Celum contemplatione transcendit, nec tamen statum carnalium sollicitudine deserit. Similiter rectores, & doctores alta contemplatione petentes, non debent proximorum infirma despicer, aut infirmis proximorum congruentes, non debent alta derelinquere.

C A P U T X X I.

1. Cor. 7. 4. De virginibus autem preceptum Domini non habeo.

Quod virginitas ultra debet contineri. Exercitati in bonis operibus, electi nonnunquam plus student agere, quam eis Dominus dignatus est jubere : carnis enim virginitas nequaquam est iusta, sed tantummodo laudata. Nam si illa debetur, nimur jam conjugium culpa credere. Et tamen multi virtute pollent virginitatis, ut vide- licet plus impendani obsequio, quam accepertunt præcepto. Et sciendi, quod sunt nonnulli haereti- ci, qui ita virginitati carnis student, ut nuptias damnent : sicut etiam sunt nonnulli, qui ita abstinentiam laudant, ut sumentes alimenta necessaria detestentur, de quibus scriptum per Paulum dicitur : *Prohibentium nubere, & abstinere à cibis : quos creavit Deus ad percipiendum cum gratiarum actione si delibus.*

C A P U T X X I I.

1. Cor. 7. 4. Qui habent uxores, tanquam non haben- tes sint.

Qualiter se habere debet con- juges. **P**AUCIS datum est omnia relinquere, curas mundi postponere, solis desideriis æternis inhiare. Non ergo, fratres, audemus vobis dicere, ut omnia re- linquatis; sed tamen, si vultis, omnia etiam reti- nendo relinquatis, sicut temporalia geritis, ut tamen tota mente ad æterna tendatis. Hinc Paulus Apo- stolus dicit : *Tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint : & qui flent, tanquam non flentes : & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui emunt, tanquam non posidentes : & qui uruntur hoc mundo, tanquam non utantur : præterit enim figura hujus mundi. Uxo-*

S. Greg. Tom. III.

re non namque habet, sed quasi non habens, qui transitoria esse cuncta conspicens, curam carnis ex necessitate tolerat, sed æterna gaudia spiritus ex desiderio expectat : qui fit debita carnis sic exsolvere, ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur in- hærere. Nam, cùm iisdem rursum egregius Prædicator dicat : *Qui habet uxorem, cogitat quæ sunt hu- jus mundi, quomodo placeat uxori.* Ille uxorem habet, quasi non habens, qui sic studet placere conju- gi, ut tamen non dispiceat Conditori : qui sic per il- lam carnali consolatione utitur, ut tamen nunquam ad prava opera a melioris intentionis rectitudine, ejus amore fleat. Flet quoque, sed tanquam non fleat, qui sic temporalibus damnis affligitur, ut tamen de æternis lucis semper animum consoletur. Flendo enim non flere est, sic exteriora adversa plangere, ut tamen noverit æternæ spei consolatio- ne gaudere. Gaudet verò, sed tanquam non gau- deat, qui sic de temporalibus bonis hilarescit, ut tamen semper perpetua tormenta consideret : & in hoc, quod mentem gaudio sublevat, hanc continuo pondere providi timoris premat. Emit autem, sed quasi non possidens, qui & ad usum terrena præpara- rat, & tamen cauta cogitatione previdet, quod hæc citius relinquit. Mundo cordeutur, sed quasi non utatur : qui & necessaria cuncta exterius ad vi- ta suæ ministerium redigit, & tamen hæc eadem non sinit suæ menti dominari, ut subiecta foris ser- viant, & nunquam intentionem animi ad alta ten- deantur frangant, ubi aperte quoque subdidit : *Pre- terit enim figura hujus mundi, ac si aperte diceret : Nolite constanter mundum diligere, quando & ipse non potest, quem diligit, stare. Incassum cor quasi manentes fugitis, dum fugit ipse, quem amat- sis. Quos igitur in hoc mundo necessitas ligat, ut ex omni parte exui à mundo non possunt, sic debent ea, quæ mundi sunt, teneri, ut tamen eis nesciant ex mentis fractione succumbere : & cùm relinqueret cuncta, quæ mundi sunt, non possunt, tunc exterius agent, si ardenter interius ad æterna festinant.*

C A P U T X X I I I.

Qui autem cum uxore est, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori.

In usu vita mortalium quedam ex semetiphs sunt De conju- noxiæ, quedam vero ex his, quæ versantur circa gio- ipsa. Ex semetiphs quedam sunt noxia, sicut peccata. In expos. B. *funt atque flagitia. Quedam vero nonnunquam nobis ex his nocent, quæ circa ipsa sunt, sicut tem- poralis potentia, vel conjugalis copula : bonum 1. Cor. 7. namque est conjugium, sed mala sunt, quæ circa illud ex hujus mundi cura succrescent. Unde etiam Paulus quibusdam meliora persuadens, eos à con- jugio revocat, dicens : *Hoc autem dico, non ut la- queum vobis iniciam, sed ad id, quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento Domino serviendi.* Dum ergo tenetur, quod non nocet ex rebus juxta rectum mundi iter pergitimus, & tamen ortis juxta viam veribus, per vestimenta re- tinemur. In via quidem munda non offendimus, sed à latere nescitur quo pungamur. Magna est etiam temporalis potentia, quæ habet apud Deum meritum suum de bona ministracione regiminis, nonnunquam tamen præter alia mala, eo ipse quod præminet cæteris, elatione cogitationis intumes- cit.*

CAPUT XXIV.

1. Cor. 7. f Hoc ad utilitatem vestram dico.

Cura pag. pars. 3. c. 28. circa fin. **P**AULUS CUM QOSDAM AD CAelibatus gratiam instrueret, non conjugium sprevit, sed curas mundi nascentes ex conjugio repulit, dicens: *Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam; sed ad id, quod honestum est, & quod facultatem praebeat sine impedimento Dominum obsecrandi.* Ex conjugii quippe terrena sollicitudines prodent, & idcirco Magister Gentium auditores suos ad meliora persuasit, ne terrena sollicitudine ligarentur. Quem ergo calibem curarum secularium impedimentum praepedit, & conjugio nequaquam se subdividit, tamen onera conjugij non evasit.

CAPUT XXV.

1. Cor. 8. a Scientia inflat, charitas edificat.

In exp. B. Tob. 1. 3. c. 28 sub init. **M**ENS HYPOCRITARUM CONCUPISCENTIIS EXTERIORIBUS OCCUPATA, IGNE DIVINI AMORIS NON CALIT, & IDCIRCO AD SUPERNUM DESIDERIUM INFLAMMARE AUDITORES SUOS NEQUEUNT: QUIA VERBA DE FRIGIDO CORDE PROFERUNT. NEQUE ENIM RES, QUA IN SEIPSA NON ARFERIT, ALIOS ACCENDIT. UNDE FIT PLERUMQUE, UT HYPOCRITARUM DICTA, & AUDIENTES NON ERUDIANT, & EGO DEM IPSOS, QUI EA PROFERUNT, ELATOS LAUDIBUS, DETERIORES REDDANT. ATTESTANTE ENIM PAULO: *Scientia inflat, charitas edificat.* CUM ERGO CHARITAS EDIFICANDO NON ERIGIT, SCIENTIA INFLANDO PERVERTIT.

CAPUT XXVI.

1. Cor. 8. a Qui se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat cum scire.

In exp. B. Tob. 1. 27. c. 22. cir. med. Lyc. 17. 1. Cor. 8. **P**ERFECTA SCIENTIA EST, IN HOC QUIDEM MUNDO VERA, SED DE HUJUS MUNDI CONCUPISCENTIA NIHIL HABERE, ALIENA NON APPETERE, PROPRIA NON TENERE, LADES MUNDI DESPICERE, & PRO DEO OPPROBRIA AMARE, GLORIAM MUNDI FUGERE, DESPECTUM SEQUI, ADULANTES DESPICERE, DESPICENTES HONORARE, MALA NOCENTIUM EX CORDE DIMITTERE, & ERGA EOS DILECTIONIS GRATIAM IMMOBILEM IN CORDE RETINERE. PERFECTA QUIDEM SCIENTIA EST, HÆC CUNCTA SOLlicitè AGERE, & DE SE SUIS MERITIS SCIRE NIHIL ESSE. UNDE & IPSI DISCIPULI DOMINI DE HAC SCIENTIA PERFECTA DOCENTUR, CUM EIS VOCE VERITATIS DICUNTUR: *Cum feceritis hæc omnia, quæ precepta sunt vobis, dicite: Servi inuitiles sumus.* PERFECTA SCIENTIA EST SCIRE OMNIA, & TAMEN JUXTA QUENDAM MODUM SCIENTEM SE ESSE NESCIRE, DE QUÆ BENE PER PAULUM DICUNTUR: *Qui se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat cum scire.* IN HOC ITAQUE MUNDO DUM VIVIMUS, TUNC PERFECTÈ QUA SCIENDA SUNT, SCIMUS, CUM PROFICIENTES PER INTELLIGENTIAM NIL NON PERFECTÈ SCIRE COGNOSCIMUS. QUA ENIM PRIMA STULTITIA ANGELI, ELATIO CORDIS FUIT, VERA SAPIENTIA EFFICITUR HOMINIS, HUMILITAS SUA ESTIMATIONIS. QUAM QUISQUIS VEL MAGNA SAPIENDO DESERIT, CO IPSCO VEHEMENTER DESPIST, QUOD SEMETIPSUM NESCIT.

In exp. B. Tob. 1. 28. c. 3 post med.

CAPUT XXVII.

Videte ne licentia vestra offendiculum fiat 1. Cor. 8. 4 infirmis.

CUM PRAVA ESTIMATIO INQUANTUM SINE PECCATO CYALET, AB INTUENTIUM MENTE NON TERGITUR, CUN- DE SCANDALIS MALA CREDENTIBUS PER EXEMPLUM CULPA PROPINA- TANDO. UNDE PLERUMQUE CONTINGIT, UT QUI NEGLEGI- CATE PAG. 1. COR. 8. 4. CIRCUMSTANCIAE, PER SEMETIPLOS CIRCUMSTANCIAE, QUIDEM NULLA INQUA FACIANT: SED TAMEN PER eos, QUI SE FUERINT IMITATI, MULTIPLEX DELINQUANT. HINC EST QUOD PAULUS NON MUNDA QUÆDAM SINE POLLUTIONE COMEDENTIBUS, SED IMPERFECTIS, TENTATIONIS SCANDALUM SUA HAC COMESTATIONE MOVENTIBUS DICTIT: *Vide- dete ne forte haec licentia vestra, offendiculum fiat in infirmis.* ET RURSUM: *Ei experit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est.* SIC AUTEM PECCANTES IN FRATRES, & PERCUTIENTES CONSCIENTIAM CORUM INFIRMAM, IN CHRISTUM PECCATIS.

CAPUT XXVIII.

Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus. *1. Cor. 9. b*

DIGNUM EST, UT PRÆDICATORES AB EIS TERRENA CON- DE DISPENSANTUR STIPENDIA, QIBUS PATRIA CAELESTIS OF DIIS PRÆ- FERUNT PRÆMIA: QUIA SICUT DICTIT IPSA DEI SAPIENTIA: *Dignus est operarius mercede sua.* QUIA JAM DE MER- HOM. 17. IN CED OPERIS SUNT IPSA ALIMENTA SUSTENTATIONIS, UT HIC PROCLAM. 1. COR. 9. B. MERCES DE LABORE PRÆDICTIONIS INCHOERUT, QUIA ILLIC LUC. 10. DE VERITATIS VISIONE PERFICITUR. QUA IN RE CONSIDERAN- DUM EST QUOD UNI NOSTRO OPERI DÑA DEBENTUR MER- CEDES: UNA IN VIA, ALTERA IN PATRIA: UNA, QUIA NOS IN LABORE SUSTENTAT, ALIA, QUIA NOS IN RESURRECTIONE REMUNERAT. MERCES ITAQUE, QUIA IN PRÆSENTI RECIPITUR HOC IN NOBIS DEBET AGERE, UT AD SEQUENTEM MERCEDEM ROBUSTIUS TENDATUR. VERUS ITAQUE PRÆDICATOR QUIQUE NON IDEO DEBERE PRÆDICARE, UT IN HOC TEMPORE MERCEDEM RECIPIAS, SED IDEO MERCEDEM RECIPERE, UT PRÆDICARE SUBSISTAT. QUISQVIS NAMQUE IDEO PRÆDICAT, UT HIC VEL LANDIS, VEL MUNERIS MERCEDEM RECIPIAS, ATERRA PROCULDUBIO MERcede SE PRIVAT. QUISQVIS VERD VEL EA, QUI DICTIT, IDEO PLACERE HOMINIBUS APPETIT, UT DUM PLACET, QUOD DICITUR, PER Eadem DICITA, NON IPSE, SED DOMINUS AMETUR: YEL IDCIRCO TERRENA STIPENDIA IN PRÆDICTIONE CONSEQUITUR, NE A PRÆDICTIONIS VOCE PER INDIGENTIAM LASSETUR, HUIC PROCULDUBIO AD RECIPIENDAM MERCEDEM NIHIL OBSTAT PATRIA, QUOD SUMPTUS SUMPTUS IN VIA. HOS ITAQUE SUMPTUS A CORINTHIIS, QIBUS PRÆDI- CABAT PAULUS, PRO MINIMO SUSCIPiens, DICTIT: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus.*